OFÍCIO nº. 032/23

São Paulo, 21 de março de 2023

A
Gerencia de Suporte Administrativo –
GRH – Superintendência de Recursos Humanos
DSS. Departamento de Saúde e Segurança.

Assunto: Vistoria PAT Carrão e pedido de providências.

URGENTE!

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NO SISTEMA

DE OPERAÇÃO, SINALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E PLANEJAMENTO VIARIO E

URBANO DO ESTADO DESÃO PAULO – SINDVIARIOS, entidade sindical de 1º grau, com sede na

Rua Jesuíno Pascoal, nº51 Vila Buarque – São Paulo/SP. CEP 01224-050, por seu Vice - Presidente

ALFREDO COLLETI e, por seu Diretor de Saúde ROBSON WILLIAM LORONO, brasileiro, divorciado,

sindicalista, domiciliado no endereço supramencionado, vem respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, REQUERER em face da:

Companhia de Engenharia de Tráfego - CET, pessoa

jurídica inscrita no CNPJ nº 47.902.648/0001-17, com sede na rua Barão de Itapetininga, na 18 - São

Paulo - SP - CEP 01042-000, inscrita no CNAE 52.29-0/99, enquadrada no GRAU DE RISCO 3, estamos

por meio desta, respeitosamente à presença de Vossa Senhorias para esclarecer E REQUERER.

Referente Vistoria PAT CARRÃO.

MOTIVO: ALAMENTO DA AREA EM TORNO DO AUDITÓRIO

Em vistoria realizada na data de 16 de março de 2023, Robson William Lorono, Diretor de

Saúde do Sindviários, compareci ao PAT CARRÃO para averiguar os motivos do

alagamento os vestiários e algumas áreas administrativas, segue me parecer:

Inicialmente cabe ressaltar a excepcionalidade das chuvas ocorridas na semana do fato, em

que a Radial Leste ficou toda alagada com pontos de alagamento em vários trechos,

inclusive no cruzamento com a Rua Apucarana, também com pontos de alagamento na av

Aricanduva com Radial e vdt radial em baixo sob viaduto Guadalajara

Contudo, apesar das fortes e atípicas chuvas ocorridas, alguns fatores contribuíram para o

evento de alagamento do auditório e algumas áreas administrativas, pude constatar e ainda

segundo relato dos trabalhadores a falta de limpeza das calhas o que contribuiu com o

consequente entupimento que veio a danificar o telhado onde fica o auditório, causando o

alagamento, Segundo relato dos empregados, no auditório a lâmina água chegou a 1,72

metros cúbicos, neste particular fica a sugestão de que seja feita uma manutenção periódica

nas calhas para evitar-se este tipo de ocorrências.

Na minha opinião, o Excesso de chuva do dia 13/03 associado a folhas das árvores e

necessidade limpeza periódica das calhas, foi fator decisivo para o evento ocorrido de

alamento no PAT CARRÃO.

OUTROS ASUNTOS chamaram a minha atenção no referido PAT.

• Muro: que divide o PAT com um condomínio está possivelmente para cair e poderá

causar acidentes de natureza grave tanto para trabalhadores da CET como para

terceiros, moradores do condomínio, do lado do condomínio existe uma quadra de

esportes, a área está isolada com fita no lado do PAT, mas somente isso não

neutraliza o Risco. Referido risco é potencializado ainda, por um árvores que

necessita de avaliação técnica para o risco de queda, ressaltando que pelo PAT

notei outras árvores possivelmente com potencial risco de queda, e por este motivo

necessita avaliação urgente e possível remoção.

• Grelhas: Constatei ao menos ausência de duas grelhas o que possivelmente coloca

em risco eminente de queda ou fratura dos membros inferiores os trabalhadores, foi

feito um improviso com CONE, mas com o vento e forte chuvas o referido cone pode

ser deslocado do lugar, colocando os trabalhadores e terceirizados em risco,

necessita imediata correção e neutralização deste risco.

• Materiais inservíveis: Possível acúmulo de materiais para descarte que devem ser

retirados do PAT.

• Limpeza de Calhas e Grelhas: Constatei visualmente na minha opinião necessidade

de limpeza das grelhas e calhas para prevenir futuras ocorrências em casos de

chuva forte.

• Estacionamento de motos: Atras do local onde se encontra o trafego existe um local

para o estacionamento de motos e a grelha existente no local está em precárias

condições oferecendo risco de acidentes sugere-se a manutenção urgente no local.

• PODA DE ARVORES E MATO: Constatei no local a necessidade urgente de poda

de arvores e mato alto e que pode estar contribuindo para a proliferação de

mosquitos, também constatei a caçamba de lixo transbordando o que pode estar

ajudando a proliferação de insetos.

EM ANEXO: fotos 13 (treze fotos).

Dos pedidos:

1. Limpeza periódica das calhas.

2. Poda das arvores e remoção de árvores que estejam em risco eminente de queda,

com urgência.

3. Manutenção urgente no muro lateral que faz divisa com o condomínio, com risco de

queda, com urgência.

4. Corte do mato com urgência.

5. Manutenção nas grelhas com urgência.

6. Retira de materiais inservíveis e limpeza do PAT.

7. Que a CIPA informe a este sindicato quais foram as medidas que tomou de forma

pregressa para neutralizar o risco existente.

8. Que a CIPA apresente a ATA que discutiu os problemas de manutenção aqui

apresentados nesta vistoria.

9. Que o SESMT emita um parecer, com URGENCIA a respeito do RISCO DE QUEDA

DE ÁRVORES, RISCO DE ACIDENTE COM GRELHAS, RISCO DE QUEDA DO

MURO QUE DIVIDE O PAT COM O CONDOMÍNIO.

10. Que o SESMT faça uma avaliação geral no PAT CARRÃO em virtude dos

problemas, ora apresentados e quais as soluções para neutralizar os possíveis

riscos ocupacionais existentes.

11. Serve a presente com NOTIFICAÇÃO para que a empresa SANE ou JUSTIQUE, no

prazo de 15 dias após os recebimentos, no silencio, sob pena da adoção das

medidas legais cabíveis, sem prejuízo de um pedido de fiscalização junto a

SRTE/DRT SP ou junto ao Ministério Público do Trabalho.

Robson Willian Lorono
Diretor de Saúde do Sindviários

ORIGINAL ASSINADO

Alfredo Coletti Bocci
Vice Presidente do Sindviários